
Via Garibaldi, 1– 08048   TORTOLI’   - Telefono   Segreteria del Sindaco  0782 600785  - Centralino 0782 600700  – Fax 0782 600788 - Codice Fiscale numero 00068560911 

indirizzo email: sindaco@comuneditortoli.it 

 

CITTA’ DI TORTOLI’ 
PROVINCIA  OGLIASTRA 

 
UFFICIO DEL SINDACO 

 
Ordinanza n.54 del 08.07.2011 

 

I L   S I N D A C O  

VISTE le numerose segnalazioni da parte dei residenti  pervenute  per le vie brevi che segnalano un 

preoccupante aumento dei miasmi  dalle reti fognarie nella zona a monte della Cattedrale ed un 

riversamento dei reflui nel fiume Rio Fodeddu; 

EVIDENZIATO che tali segnalazioni sono state inviate con fax alla Società Abbanoa spa in data 07.07.2011 

prot.n° 15059 al fine di ovviare nel più breve temp o possibile a tali problematiche; 

CONSIDERATO CHE - come risulta dalla relazione (prot. 15176) a firma del Responsabile dell’Area 

Governo del territorio – Lavori Pubblici, a seguito di sopraluogo in data 08.07.2011 - la Società Abbanoa spa 

ha provveduto ad effettuare un intervento non risolutivo giacché è stato riscontrato il perdurare del problema 

del riversamento fognario al fiume, a causa di una parziale occlusione della rete lungo la via Gialetto; 

CONSIDERATO altresì che i citati inconvenienti sono pregiudizievoli per la salute pubblica, giacché 

ingenerano riversamenti di reflui fognari nel fiume e nelle condotte acque bianche, inidonee per lo scopo; 

RAVVISATA l’opportunità di effettuare un intervento sostitutivo al fine di risolvere il problema in essere, 

giacché il gestore istituzionale del servizio non ha dimostrato di poter intervenire a dovere nei termini del 

caso e la situazione rischia di degenerare sotto il profilo sanitario; 

Visto  lo Statuto Comunale; 

 

Visto  il T.U. 267/2000; 

 

ORDINA 

 

� Al Responsabile dell’Aera Governo del Territorio – Lavori Pubblici di provvedere con ogni mezzo 

disponibile, in economia diretta o tramite ricorso a ditta specializzata nel settore, all’eliminazione del 

problema di intasamento fognario nel tratto segnalato e alla successiva pulizia del tratto di rete fogna 

bianca ricolmo di reflui neri a causa del malfunzionamento della rete in gestione da parte di Abbanoa 

spa, con rivalsa di spese a posteriori nei confronti della ditta Abbanoa spa; 

 

 



Via Garibaldi, 1– 08048   TORTOLI’   - Telefono   Segreteria del Sindaco  0782 600785  - Centralino 0782 600700  – Fax 0782 600788 - Codice Fiscale numero 00068560911 

indirizzo email: sindaco@comuneditortoli.it 

 

 

AVVERTE  

  

� che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 

giorni, al TAR Sardegna entro 60 giorni  dalla data di notifica del presente provvedimento o della piena 

conoscenza dello stesso; 

� copia  del  presente  provvedimento  è  pubblicata  all’Albo  del  comune di Tortolì  e  notificata  a  alla 

Società Abbanoa spa. 

 

IL SINDACO 

f.to Domenico Lerede 

 

 

 


